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                  FARSKÝ LIST 4/2024 
                            28. JANUÁR 2024 

                                     Týždenník farnosti 
                                          Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa v Sabinove 

                   4. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 
 

 
 

 
BOH HĽADÁ STRATENÉHO 

JEŽIŠOVA MOC 
Ježišovmu slovu sa nevyrovná žiadne ľudské slovo. To cítia aj jeho poslucháči. On 
nehovorí ako demagóg, nehovorí prázdne slová, nehovorí iba ľudskú múdrosť, ale 

slovo Božie, slovo spásy, slovo života 
večného. Jeho slová liečia, oslobodzujú, 
prinášajú do hriešnych sŕdc nepokoj, dávajú 
tým, ktorí ich príjmu nádej. Dokonca zlý duch 
sa pred nimi trasie a volá: “Čo ťa do nás, Ježiš 
Nazaretský? Prišiel si nás zahubiť? Viem, kto 
si: Svätý, Boží.” Ľudia, ktorí mali možnosť 
počúvať priamo Pána Ježiša, charakterizovali 
evidentný rozdiel medzi ním a medzi 
ostatnými náboženskými učiteľmi svojej 
doby slovami: „učil ako ten, čo má moc a nie 
ako zákonníci“. Podstatný rozdiel medzi 
správne žitým kresťanstvom a judaizmom je 
práve v tom, čo svojím spôsobom vyjadrili 

ľudia v dnešnom evanjeliu. „Moc.“ Kresťanstvo je náboženstvom moci. A tá moc nie 
je z nás, ale z Boha, skrze prijatie Ježiša Krista. „Tým, ktorí ho prijali, dal moc stať sa 
božími deťmi!“ Evanjelium nám opisuje prípad človeka, ktorý bol posadnutý. Veľmi 
dobre je opísané jeho chovanie, ktoré dokonale ukazuje, čo spôsobuje nečistý duch v 
človeku. Hlavným znakom jeho choroby je rozpoltenosť osobnosti, schizofrénia. Je to 
človek, ktorý chodí do chrámu, ako ten, kto si Boha ctí a uznáva ho, zároveň však kričí: 
„Čo ťa do nás, Ježiš Nazaretský! Prišiel si nás zahubiť?“ Je to jeden človek, z ktorého 
však kričia mnohí. A tie isté slová počúvame aj dnes. „Čo ťa do nás, Ježiš Nazaretský? 
Nechaj nás na pokoji! Nestaraj sa do nás!“ Dnes je na svete veľa ľudí opantaných zlým 

Prvé čítanie:     Vzbudím im proroka a vložím mu do úst svoje slová                            (Dt 18, 15-20) 
Žalm:                 PANE, DAJ, ABY SME POČÚVALI TVOJ HLAS A NEZATVRDZOVALI SI SRDCIA                                        (Ž 95)                                                      

Druhé čítanie   Panna rozmýšľa o Pánových veciach, aby bola svätá                                  (1Kor 7, 32-35) 
Evanjelium:       Učil ich ako ten, čo má moc                                                                              (Mk 1, 21-28)                                                              
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duchom, bránia sa a kričia, keď ich Ježiš osloví, keď cítia jeho moc . A často kričia aj 
jednoduchí kresťania, ktorí cítia, že Ježišovo slovo “zatína” do ich života. Či v každom 
hriechu nerobíme niečo podobné ako posadnutý z dnešného čítania. Modlíme sa 
ústami a zároveň hriechom kričíme: „Čo ťa do mňa Ježiš!“ Či nás zvlášť ťažké hriechy 
nevrhajú do podobnej schizofrénie, akou trpel posadlý z dnešného evanjelia? Ovocím 
hriechu je rozbitie osobnosti človeka. Ježiš je tak mocný, že nie je pre neho problém 
oslobodiť človeka hoci aj od celého pluku démonov. Diabol nikdy nemôže byť mocnejší 
ako Kristus. Ak sa aj niekedy zdá, že Kristova moc v živote konkrétneho človeka, sa 
nemôže prejaviť, nie je chyba v Ježišovi, ale v našom slobodnom rozhodnutí, nakoľko 
umožníme Kristovi v sebe pôsobiť. Je to sila Ježišovho mena, ktoré oslobodzuje 
človeka od každej formy posadlosti. Rímsky katechizmus nás poučuje: „Meno Ježiš 
znamená, že samo Božie meno je prítomné v osobe Božieho Syna, ktorý sa stal 
človekom, aby všetkých definitívne vykúpil z hriechov. Odteraz ho môžu vzývať všetci, 
lebo vtelením sa Ježiš tak zjednotil so všetkými ľuďmi, že „niet pod nebom iného 
mena, daného ľuďom, v ktorom by sme mali byť spasení. Meno Ježiš stojí v centre 
kresťanskej modlitby.“ Sv. Bernardín Sienský hovorí: „Meno Ježiš je pevným základom 
viery, ktoré utvára Božích synov. O aké slávne je toto meno , aké vznešené, milé a 
pôsobivé. Ním sa odpúšťajú hriechy, ním sa premáhajú nepriatelia, ním sa chorým 
uľavuje, trpiaci v nešťastí sa ním posilňujú a potešujú.“ (P. Bernardín Šmíd OFM – 
frantiskani.sk - krátené) 

SVIATOK OBETOVANIA PÁNA 
2. februára slávime v cirkvi sviatok Obetovania Pána, ľudovo nazývaný aj Hromnice. 
Názov hovorí, čo sa udialo na štyridsiaty deň po Ježišovom narodení. V Evanjeliu podľa 
Lukáša čítame v druhej kapitole o tom, ako Jozef s Máriou prinášajú malého Ježiša do 
jeruzalemského chrámu, aby ho podľa 
Mojžišovho zákona predstavili Pánovi a 
aby zároveň za neho ako prvorodeného 
syna priniesli obetu (porov. Lk 2, 22-38). 
Sviatok Obetovania Pána je jedným z 
najstarších cirkevných sviatkov. V 
Jeruzaleme ho zvlášť slávnostným 
spôsobom slávili už v 4. stor. po Kr. Vo 
Východnej cirkvi tento sviatok dostal 
názov „Hypapante“, odvedený z 
gréckeho slova, čo znamená stretnutie. 
Obetovanie Pána = Stretnutie Pána, lebo počas predstavenia Pána v chráme, stretáva 
sa Pán so staručkým Simeonom a prorokyňou Annou. V histórii nájdeme aj iné 
pomenovanie tejto udalosti, a to Očisťovanie Panny Márie. Dni očisťovania tak isto 
určoval Mojžišov zákon. Po narodení chlapca bola matka štyridsať dní nečistá. 
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Prinesením obety sa stávala čistou (Porov.: Lv 12,1-8). V Ríme sa tento sviatok slávil 
od 7. stor. po Kr., keď sa tam konal slávnostný sprievod – procesia, ktorý začínal od 
Rímskeho fóra a smeroval do Baziliky Sancta Maria Maggiore – Panny Márie väčšej. 
Účastníci niesli v rukách sviece. V chráme je totiž predstavený Pán, Svetlo sveta. Svetlo 
je symbolom aj našej očisty Svetlo horiacej sviece malo pripomínať večné Svetlo, 
Krista, Božieho Syna. Sviatok Obetovania Pána pre celé ľudstvo má bohatú duchovnú 
hĺbku a pripomína nám skutočnosť, že Boh prostredníctvom svojho Syna, Ježiša Krista, 
ktorý je Svetlom sveta, navštívil svoj ľud. Je to zároveň predzvesť Kristovho utrpenia a 
účasť Matky na utrpení svojho Syna. 

FARSKÉ OZNAMY 
SPOMIENKA SV. JÁNA BOSCA sa slávi v stredu 31. januára. Saleziánska rodina si 
pripomína svojho patróna. Sv. omšu vo farskom kostole o 18.00 bude tradične  sláviť 
don Anton Červeň, SDB. 
SVIATOK OBETOVANIA PÁNA slávime v piatok, 2. februára. Nie je to prikázaný 
sviatok. Na úvod sv. omše je tradičné požehnanie hromničných sviec. Doneste si, 
prosím, sviece na požehnanie a buďte opatrní pri manipulácii s nimi v kostole.  
ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ V ORKUCANOCH Náš filiálny kostol v Orkucanoch je 
zasvätený tajomstvu Obetovania Pána, preto v nedeľu 4.2. o 10.30 budeme v tomto 
Božom chráme sláviť odpustovú (titulárnu) slávnosť. Odpustovým celebrantom 
a kazateľom bude dp. Šimon Škvarko, farský vikár v Košiciach, farnosť Božieho 
milosrdenstva a rodák z Jarovníc – Močidlian. 
ADORÁCIA bude vo Farskom kostole: vo štvrtok a piatok od 16.00. do 17.45; 
Jakubovany: piatok 15.00 – 17.45, Orkucany: piatok 15.15 -17.45. 
PRVÁ SOBOTA Fatimskú pobožnosť sa vo Farskom kostole pomodlíme v sobotu 
o 6.30, po nej nasleduje sv. omša. V Jakubovanoch v sobotu od 17.15. 
PRVÁ NEDEĽA Pobožnosť v nedeľu - vo Farskom kostole o 15.00, Jakubovany o 14.00. 
V Orkucanoch pobožnosť nebude. Pol hodiny pred pobožnosťami bude modlitba posv. 
ruženca a po pobožnosti výmena ružencových tajomstiev. Ružencové bratstvo 
v Orkucanoch si vymení tajomstvá ruženca v piatok 2.2. po sv. omši.  

 

SVIATOSŤ ZMIERENIA PRED PRVÝM PIATKOM 
 

 SABINOV JAKUBOVANY ORKUCANY 
PONDELOK 6.00-6.30 16.00 – 17.30   

UTOROK 6.00-6.30 16.00 – 17.30 16.00 – 17.30  
STREDA 6.00-6.30 16.00 – 17.30  16.30 – 17.30 

ŠTVRTOK 6.00-6.30 16.00 – 17.30   
PIATOK 6.00-6.30 15.00 – 17.30   

 

SPOVEDANIE CHORÝCH V PONDELOK, UTOROK A STREDA 
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
4. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ  29. 1. – 4. 2. 2024 

 

pondelok 
29. 1. 

Féria Sabinov 
6.30 +Mária (1. výročie) 

18.00 
+Ján +Mária +Félix 

+Gizela 

utorok 
30. 1. 

Féria 
Sabinov 

6.30 ZBP Miroslav a Mária 

18.00 
ZBP Mária (40r.)  

s rodinou 
Jakubovany 18.00  ZBP Daniela s rod. 

streda 
31. 1. 

Sv. Ján Bosco, kňaz  
Spomienka 

Sabinov 
6.30 ZBP Ľudmila (75r.) 

18.00  ZBP Jozef (45r.)s rod. 

Orkucany 18.00 ZBP Imrich s rod. 

štvrtok 
1. 2. 

Féria 

Sabinov 
6.30 ZBP Jaroslav 

18.00 
+Magdaléna  
(1. výročie) 

Jakubovany 18.00  
+ rodín Galajdová, 

Čuchranová 

piatok 
2. 2. 

Obetovanie Pána 
Sviatok 

Sabinov 

6.30 ZBP členov RB 

18.00 
ZBP členov 

spoločenstva Najsv. 
Srdca Ježišovho 

Jakubovany 18.00 + rodina Nižniková 

Orkucany 18.00  ZBP Veronika s rod. 

sobota 
3. 2. 

Sv. Blažej, biskup a mučeník, 
spomienka 

Večerné sv. omše z nasledujúcej 
nedele 

Sabinov 
6.30 + členovia RB 

18.00 +Magdaléna  

Jakubovany 18.00 ZBP Lucia (35r.) 

nedeľa 
4. 2. 

5. NEDEĽA 
 V CEZROČNOM OBDOBÍ 

ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ V 

ORKUCANOCH  

Sabinov 

7.30 
ZBP Veronika (65r.) 

s rod. 
9.00  

10.30  

18.00  

Jakubovany 9.00 
+Bartolomej +Mária 

+Helena 
Orkucany 10.30 Za farnosť 

 
ZBIERKA NA FARSKÉ A KOSTOLNÉ POTREBY 21.1.  Sabinov 2088,40€; Jakubovany 
965,90€; Orkucany 275,90€. Srdečné Pán Boh zaplať za vašu štedrosť! 


